[image: image1]
长坪府发〔2023〕42号

重庆市万州区长坪乡人民政府

关于加强秋冬季道路交通安全工作的通知

各村（社区），各办、站、所、中心、执法大队，乡辖（属）各 单位：

根据《重庆市万州区安全生产委员会交通安全办公室关于加强秋冬季道路交通安全工作的通知》（万州道安〔2023〕59号）的文件要求，为落实上级会议精神，深刻汲取垫江、南川车辆翻坠事故和潼南网约车事故教训，加强全乡秋冬季道路交通安全工作，现将有关要求通知如下：

一、综合开展分析研判

当前，柚子、柑橘等水果采收进入旺季，年底“刨猪汤”习俗普遍，酒驾、“两违”风险增大，加之秋冬季雨雾冰雪天气影响，近期重庆市连续发生车辆翻坠、网约车交通事故，交通安全形势严峻。各单位、各村居要根据本行业、本辖区道路交通安全实际情况，结合往年交通事故、车辆流量规律，综合分析研判，找准道路交通安全领域的薄弱环节，明确辖区、行业道路交通安全管理重点，有针对性地制定秋冬季道路交通安全管理措施，确保交通安全工作措施针对性强，部署安排落实落细。

二、加强重点车辆源头监管

各村居、有关单位要落实两三轮摩托车、低速电动车户籍化管理，要联合有关单位在次全面摸排辖区低速三四轮电动车底数，落实“点对点”上门宣传、警示提示的户籍化管理模式。
三、抓好道路隐患排查治理

一是各村居及有关单位要在12月20日前对今年的隐患治理情况进行验收销号。对未完成的隐患要加强监管督促，尽快完成治理销号。二是乡镇道安办、新乡派出所、驻村辅警、警务助理开展安全隐患排查，于11月10日前对辖区农村道路护栏缺口、急弯陡坡、临崖临水、三峡移民路、生产便道、山坪塘道路、田改塘道路、村民“一事一议”道路、农家乐、乡村游、果（菜）园的自建道路开展一次“拉网式”道路安全隐患排查，摸清实情底数、分类建档造册，做到情况清、底数明，要及时将隐患情况抄送有关单位按职责要求开展治理，不能立即治理的要全部落实有效的临防措施，确保车辆安全通行，不能确保通行安全的，果断物理封闭。三是对排查出的新增隐患及今年不能完成治理的在册隐患，要及时统计汇总、建档备查、上报备案（详见附件1和附件2），并于11月15日前报乡道安办备档。同时，要将隐患排治计划报请乡政府纳入2024年道路隐患排查经费预算，实施专项挂账督办。

四、针对性加强路面管控

一是严管省道交通违法；要加强对渣土车、商品砼运输车无号牌（含放大号牌）或不清晰、非法改装、超速、闯禁、超载等交通违法行为的查处；要开展专项行动，严厉打击酒驾醉驾违法行为。二是严查非法营运行为；要以节假日、周末、夜间等时段以及午后凌晨等疲劳驾驶高发时段为重点时段，以网约车（出租车）高频运行路段为重点区域，严查网约车（出租车）非法营运行为。三是织密农村道路管控网络；各村居及有关单位要切实落实赶场日上路、每周驻劝导站执法不少于1次的要求，加强“一早一晚”、周末等群众集中出行重点时段的执法检查，严查农村“两违”、酒驾等交通突出违法行为。农村专职化劝导站要严格落实每日上岗，上岗日不少于6小时，其余劝导站在赶集日、红白喜事、民俗活动、恶劣天气必须上岗的勤务要求，上岗不少于4小时，严格按照“看、查、劝、宣、纠、报、封”职责开展工作。要根据预防交通事故的实际需要，安排劝导站在一早一晚延时上岗，赶场时劝导站要在7点上岗，乡有关单位7点到场镇执勤维护通行秩序。夜间19时30分至21时时段开展夜查。严格落实“第一次宣传教育，第二次集中学习，第三次行政处罚”的处理要求，增加驾驶人违法成本。要加强“交安”联合执法，按照《2023年道路交通安全工作16项重点任务》要求，落实组织有关单位开展“交安联合执法行动”，突出对赶场、民俗活动、恶劣天气等重点时段的联合执法整治。

五、加强交通安全宣传提示

一是积极扩大宣传覆盖面各村居；要建立车主微信群，要将典型事故案例（见附件3）及行车安全提示通报至各村居工作群和村居车主和驾驶人微信群，提醒有关人员抓好辖区道路的隐患排查，提醒驾驶员通行农村道路时注意观察、谨慎驾驶。要及时将恶劣天气预警通过微信群、大喇叭通知到村居的驾驶员，提醒注意观察、慢速通行。要针对秋冬冰雪雨雾季节性道路交通风险特点，更新完善设在场镇、村口、村社、学校、劝导站的交通安全宣传海报、横幅、展板内容，切实提升宣传针对性和实效性。二是大力宣传交通违法有奖举报；在工矿企业、场站、建筑工地、学校、场镇、村口等人流密集、容易发生交通违法行为的区域，通过横幅、海报、视频、广播、短信、微信等方式开展交通违法行为有奖举报宣传，发动群众，多渠道公布举报电话、公布奖励金额和为群众保密个人信息的承诺，大力发动社会监督。

六、加强冰雪雨雾天气应急管理

要加强协作联动和信息共享，对易受恶劣天气影响点段，要按照“一点一策”“一线一案”完善方案预案，做好清障施救应急准备。要根据研判的影响范围，调度有关乡镇道安办、劝导站全部上岗，遇辖区道路因结冰、大雾等恶劣天气不能确保通行安全的，要在报告的同时，落实有效封控措施，严防凝冻导致的翻坠事故

七、抓好督导问效

秋冬整治期间，乡道安办联合乡纪委督检组将对有关单位、村居的分析研判、工作部署、措施落实情况进行指导检查，检查情况及时通报，并抄告乡安委办。

              重庆市万州区长坪乡人民政府

                 2023年11月3日

（此件公开发布）

	重庆市万州区长坪乡党政办公室    2023年11月3日印发

- 2 -
- 1 -